




Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 818
Sexta-feira, 11 de julho de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução 
nº 100, de 12 de julho de 2024. Altera a resolução nº 93/2024, que criou a 
comissão de auditoria para fim específico no âmbito do consórcio Público 
ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio 
público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Resolução nº 98, de 26 de outubro de 2023. Resolve: Art. 1º. Alterar a 
composição da Comissão de Auditoria para realização de apuração 
específica no que se refere à prestação de serviços - ICISMEP ao município 
de Barão de Cocais. Art. 2º. Ficam designados como membros da comissão: 
I -  Vanderlucia Clara de Carvalho - Membro e Presidente da Comissão; II 
-  Stefane Cardoso Gonçalves - Membro e Vice-Presidente da Comissão; III 
- Lidiane Coelho Monteiro Friche - Membro e Assessoria Técnica; IV - 
Michelly Ribeiro de Jesus -  Membro e Assessoria Técnica; V - Nilda 
Rodrigues da Silva e Santos – Membro. Art. 3º. Permanecem inalteradas as 
demais disposições contidas na Resolução nº 93, de 27 de junho de 2024, 
publicada no Órgão Oficial do Consórcio em 28 de junho de 2024, ano 6, 
número 811. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de julho de 2024.  Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 59/2024, Processo 
Licitatório n° 77/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 24/07/2024, 
disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos sólidos orais e suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos – VOL. IV – “H” a “M”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 11/07/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Autorização da autoridade competente. Processo n° 56/2024 - Dispensa de 
Licitação n° 11/2024. Considerando o estudo técnico preliminar, o termo 
de referência, as informações e as justificativas, a manifestação do setor de 
contabilidade, o parecer técnico, o parecer jurídico, a manifestação do setor 
de controladoria, bem como os demais documentos contidos nos autos do 
processo em questão, autorizo a dispensa de licitação para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de 
extintores e fornecimento de equipamentos para extinção de incêndio, 
placas sinalizadoras e suportes de chão. Os serviços e fornecimento serão 
prestados pela empresa Segurança Recargas de Extintores Ltda., inscrita no 
CNPJ sob o n° 31.019.083/0001-94. Valor total da contratação: R$ 4.820,00 
(quatro mil e oitocentos e vinte reais). A dispensa de licitação em comento 
se fundamenta no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. As despesas 
decorrentes desta contração correrão por conta das dotações orçamentárias 
nº 3.3.90.30.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 
3.3.90.30.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 
3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005 3.3.90.30.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013 e 
3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de julho 
de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 41/2024 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
descartáveis - Vol. II - de D a F). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração dos itens 32 (Fralda adulto tamanho 
G) e item 34 (Fralda adulto tamanho M) da Ata de Registro de Preço n° 
41/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de Ibirité. Contratada: Vale Comercial Ltda, com sede na 
Rua Pedro Caldas Rebello, nº 195, Bairro Santa Doroteia, no Município de 
Pouso Alegre - MG, CEP: 37550-000, Fone (35) 3423-6470, inscrita no 
CNPJ sob o nº 71.336.101/0001-86. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Ibirité. Signatários: 
Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 31/2024 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
descartáveis - Vol. II - de D a F). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 35 (Fralda adulto tamanho P) 
da Ata de Registro de Preço n° 31/2024, para remanejamento do saldo 
parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Ibirité. Contratada: 
Maxxi Vix Comércio Atacadista e Representação Ltda, com sede na Rua 
José Luiz Rocha, n. º 281 box 22, Bairro Camará, no Município de Serra - 
ES, CEP: 29.164-252, Fone (27) 3108-2750, inscrita no CNPJ sob o n º 
41.977.198/0001-45. O pagamento referente ao quantitativo remanejado 

será de responsabilidade do Município de Ibirité. Signatários: Lidiane 
Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, 
com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 207/2024 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis - Vol. I - 
de A a C). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração do item 26 (Avental cirúrgico manga longa) da Ata de Registro de 
Preço n° 207/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Ibirité. Contratada: Brava Industria E 
Comercio Ltda, com sede na Rua Benedito Almeida Manso, Esq/c Av. 
Minas Gerias, S/N, Quadra 58, Lote 06, Setor Aeroporto, no Município de 
Fazenda Nova - GO, CEP: 76.220-000, Fone (62) 98261-3535, inscrita no 
CNPJ sob o n º 41.851.336/0001-45. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Ibirité. Signatários: 
Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças do 
consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1° Termo Aditivo à 
Ata de Registro de Preços de nº 768/2023, Processo Licitatório nº 145/2023 
(Aquisição de computadores, impressoras, periféricos e insumos de 
informática”). O objeto do presente termo aditivo é o reequilíbrio 
econômico-financeiro e troca de marca do item n° 28, registrado na Ata de 
Registro de Preços n° 768/2023.

Empresa Contratada: Delta Distribuidora e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 45.853.627/0001-23. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos do consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de Gestão e Fiscalização 
de Contratos e Atas de Registro de Preços. Geraldo Rodrigues do Carmo, 
Diretor da Saúde do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas, designa a funcionária a seguir mencionado (em 
substituição ao colaborador Esaú Maia Colen) para o exercício de Fiscal 
Técnico Administrativo, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata da Assembleia 
Ordinária realizada em 09/07/2024- O consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP realizou a sua 
Assembleia Geral Ordinária em 09 de julho de 2024, no Hotel Igarapés, 
situado à Av. Acácio Gomes, 1000 - Zona Rural, Igarapé - MG, 32900-000. 
Presentes prefeitos municipais e/ou seus representantes, dos municípios 
consorciados, que deliberaram e aprovaram, por unanimidade, os seguintes 
tópicos da Pauta: 1) Aprovação do contrato de rateio 2025; 2) Aprovação de 

abertura de crédito especial; 3) Novos modelos para os Contratos de 
Prestação de Serviços de Saúde, 3.1) Contrato de Prestação de Serviços 
Especializados de Saúde, 3.2) Contrato de Prestação de Serviços Médicos 
nos Municípios,4) Programa para Tratamentos de Ferida; 5) Alterações 
Estatutárias; 7) Plano de Desenvolvimento Sustentável Regional; 8) 
Informes e Deliberações Gerais. A íntegra desta ata da Assembleia Geral 
Ordinária é disponibilizada no endereço do Consórcio ICISMEP na 
internet: www.icismep.mg.gov.br.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 4ª Alteração Consolidada do 
Estatuto do Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Considerando a reunião ordinária da Assembleia 
Geral ocorrida em 09 de julho de 2024, em uso de suas atribuições 
observadas na 15ª alteração consolidada do contrato do Consórcio Público 
ICISMEP, por meio de seus municípios consorciados presentes, ratificou e 
aprovou a 4ª alteração do estatuto do consórcio público ICISMEP, alterando 
o Quadro de Pessoal do consórcio Público ICISMEP, referente aos 
empregos comissionados e de livre nomeação, e empregos públicos de 
provimento por meio de concurso. A íntegra da 4ª Alteração Consolidada 
do Estatuto ICISMEP encontra-se à disposição para consulta o Portal de 
Transparência do site oficial da instituição. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de 
julho de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 4ª Alteração 
Consolidada do Estatuto do Consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. A Assembleia Geral 
reunida em 09 de julho de 2024, no uso de suas atribuições dispostas na 15ª 
Alteração Contratual do Consórcio Público ICISMEP, ratificou e aprovou a 
4ª Alteração Consolidada do Estatuto do consórcio público ICISMEP, 
alterando o Quadro de Pessoal do consórcio Público ICISMEP, referente aos 
empregos comissionados e de livre nomeação, e empregos públicos de 
provimento por meio de concurso. A íntegra da 4ª Alteração Consolidada 
do Estatuto ICISMEP encontra-se à disposição para consulta no Portal de 
Transparência do site oficial da instituição. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de 
julho de 2024.

CAROLINA MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:1027702
3688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2024.07.12 
12:47:18 -03'00'


